
 
 

  
Mit dem Beschluss auf dem Bundestag des Deutschen Fußball-Bundes 
am 7. Juni 1980 in Düsseldorf wurde die 2. Bundesliga als bundesweit 
eingleisige zweite Spielklasse des DFB zur Spielzeit 1981/82 eingeführt. 
 
Sie folgte der 2. Liga Nord und Süd, die 1974 nach Neuordnung des 
Spielsystems und Einführung eines Lizenzspielerstatuts, mit je 20 
Vereinen als Spielklasse der fünf Regionalverbände agierte. Die hatte 
die vorherigen fünf Regionalligen mit gesamt 90 Vereinen abgelöst. 
 
Die Premierensaison nahmen 20 Vereine auf, die zuvor 
zulassungsrelevante technische und sportliche Qualifikationskriterien 
zu erfüllen hatten. Der FC Schalke 04 wurde der erste Meister der 
neuen Zeitrechnung, auch Vizemeister Hertha BSC Berlin stieg direkt in 
die BUNDESLIGA auf. 
 
Nach der deutschen Wiedervereinigung galt es, Vereine aus dem 
Nordostdeutschen Fußballverband (NOFV) als Clubs aus der 
ehemaligen DDR zu integrieren. Die 2. Bundesliga wurde zur Spielzeit 
1991/92 aufgestockt durch sechs NOFV-Vereine: BSV Brandenburg, 
Chemnitzer FC, FC Carl Zeiss Jena, VfB Leipzig, Hallescher FC, 
FC RW Erfurt. 
 
Mit einem Dreistufenplan sollte die 2. Bundesliga bis zur Saison 
1994/95 auf 18 Mannschaften reduziert werden. Zunächst spielten 
24 Vereine in zwei 12er Gruppen Nord und Süd. Es folgte eine Teilung 
in eine Aufstiegs- und Abstiegsrunde mit je sechs Vereinen.  

Im Folgejahr gab es eine Mammutsaison mit 24 Vereinen bei 46 
Spieltagen und sieben Absteigern. Im letzten Schritt erfolgte die 
Reduzierung der 2. Bundesliga von 20 auf 18 Vereine. Die ersten Zwei 
der Tabelle steigen am Ende der Saison auf, die letzten Zwei steigen ab. 
 
Die Relegation zwischen 2. Bundesliga und BUNDESLIGA gab es von 
1981/82 bis 1990/91 und dann wieder ab der Saison 2008/09. Nach 
Gründung der 3. Liga als bundesweite oberste Spielklasse des DFB 
spielen der drittletzte der 2. Bundesliga und der dritte der 3. Liga 
ebenfalls eine Relegation. 
 
Mit Beschluss des außerordentlichen DFB-Bundestags in Mainz am 30. 
September 2000 wurden die 36 Profiklubs in die von ihnen seit vielen 
Jahren geforderte Selbstständigkeit entlassen. Ab 2001 liegt die 2. 
Bundesliga in der Zuständigkeit des DFL Deutsche Fußball Liga GmbH. 
Sie führt das operative Geschäft des „Die Liga - Fußballverband e.V.“, 
den Zusammenschlusses der lizenzierten Vereine und 
Kapitalgesellschaften der Fußballlizenzligen BUNDESLIGA und 2. 
Bundesliga. 
 
Umbenennung: 

• SpVgg Fürth 1996 Fusion mit TSV Vestenbergsgreuth zur  
       SpVgg Greuther Fürth 
• FC Bayer 05 Uerdingen ab 1995 KFC Uerdingen 05 
• BV 08 Lüttringhausen 1984 in BVL 08 Remscheid 
• TuS Schloss Neuhaus 1985 Fusion mit 1. FC Paderborn zum  
       SC Paderborn 07 
• RW Ahlen bis 2006 LR Ahlen 
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Mit Aufsteiger Sportfreunde Lotte spielen bisher gesamt 100 Vereine mit 105 Teams davon fünf DFLU23 in drei bundesweiten Spielklassen. 
Davon bisher 94 Vereine BUNDESLIGA und 2. Bundesliga sowie sechs Vereine nur 3. LIGA. 

Aktuell 54 Vereine. Die verbleibenden 46 teilen sich auf in fünf Regionalligen mit 29 Vereinen sowie 17 Vereinen in unteren Spielklassen. 

2. Bundesliga 
aktuell 16/17 

• 86. Verein: VfB Stuttgart; 87. Verein: FC Würzburger Kickers 

• Aktuell fünf Vereine bisher nicht BUNDESLIGA, nur 2.Bundesliga:  FC Erzgebirge Aue 1.FC Union Berlin; 1. FC Heidenheim; SV Sandhausen;  
         FC Würzburger Kickers als Aufsteiger 

• Seit Gründung 1981 gesamt 87 Vereine, davon 39 bisher nicht BUNDESLIGA; siehe auch Ranking NUR 2.Bundesliga 

17 Spieltag Nr. 152: 12.000 Meisterschaftsspiel seit Gründung 1981 

• 700 Spiele SpVgg Greuther Fürth 12. Spieltag 

• 600 Spiele Karlsruher SC 10. Spieltag 

• 600 Spiele Hannover 96 14. Spieltag 

• 400 Spiele VfL Bochum 22. Spieltag 

• 200 Spiele SG Dynamo Dresden 30. Spieltag 

• 100 Spiele 1.FC Heidenheim 32. Spieltag 

 Spielplan 
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aktuell 16/17

1 FC Erzgebirge Aue DFL 0 0 374 11 G 114 3

2 1. FC Union Berlin DFL 0 0 374 11 G 38 1

3 DSC Arminia Bielefeld K DFL 578 17 454 13 114 3

4 VfL Bochum 1848 DFL 1160 34 412 12 0 0

5 BTSV Eintracht Braunschweig K DFL G 706 21 540 15 G 114 3

6 SG Dynamo Dresden DFL 140 4 204 6 G 190 5

7 TuS Fortuna Düsseldorf DFL 786 23 462 13 G 38 1

8 SpVgg Greuther Fürth K DFL 34 1 G 722 21 0 0

9 Hannover SV 96 K DFL 948 28 G 620 17 0 0

10 1. FC Heidenheim 1846 DFL 0 0 102 3 190 5

11 1. FC Kaiserslautern DFL G 1492 44 340 10 0 0

12 Karlsruher SC DFL G 812 24 624 18 38 1

13 TSV 1860 München K DFL G 672 20 G 550 16 0 0

14 1. FC Nürnberg DFL G 1084 32 378 11 0 0

15 SV Sandhausen DFL 0 0 170 5 G 152 4

16 FC St. Pauli DFL 272 8 740 21 0 0

17 VfB Stuttgart  K* DFL G 1730 51 34 1 0 0

18 FC Würzburger Kickers K DFL 0 0 34 1 38 1

SUMME 6 10414 307 3 7134 205 6 1026 27
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Saison Hinspiel Rückspiel 3. Spiel

1981/82 Offenbacher FC Kickers  TSV Bayer 04 LEVERKUSEN 0:1 1:2
1982/83 FC Bayer 05 Uerdingen  FC Schalke 04 3:1 1:1
1983/84  MSV Duisburg  Eintracht FRANKFURT 0:5 1:1
1984/85  1. FC Saarbrücken DSC Arminia Bielefeld 2:0 1:1
1985/86  SC Fortuna Köln BvB 09 DORTMUND 2:0 1:3 0:8
1986/87  FC 08 HOMBURG  FC St. Pauli 3:1 1:2
1987/88  SV Darmstadt 98  SV Waldhof MANNHEIM 3:2 1:2 4:5 i.E.
1988/89  Eintracht FRANKFURT  1. FC Saarbrücken 2:0 1:2
1989/90  1. FC Saarbrücken  VfL BOCHUM 0:1 1:1
1990/91  FC St. Pauli SV Stuttgarter Kickers 1:1 1:1 1:3

2008/09 FC Energie Cottbus  1. FC Nürnberg 0:3 0:2
2009/10  1. FC NÜRNBERG  FC Augsburg 1:0 2:0
2010/11 VfL Borussia M´GLADBACH  VfL Bochum 1:0 1:1
2011/12  Hertha BSC Berlin TuS Fortuna Düsseldorf 1:2 2:2
2012/13  TSG 1899 HOFFENHEIM  1. FC Kaiserslautern 3:1 2:1
2013/14  HAMBURGER SV  SpVgg Greuther Fürth 0:0 1:1
2014/15  HAMBURGER SV  Karlsruher SC 1:1 2:1 n.V.
2015/16  Eintracht FRANKFURT  1. FC Nürnberg 1:1 1:0

Relegationsspiele BUNDESLIGA vs. 2. Bundesliga

2. Bundesliga
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Saison Hinspiel Rückspiel

2008/09 SC Paderborn 07 VfL Osnabrück 1:0 1:0
2009/10 FC Ingolstadt 04 FC Hansa Rostock 1:0 2:0
2010/11 SG Dynamo Dresden VfL Osnabrück 1:1 3:1 n.V.
2011/12 SSV Jahn Regensburg Karlsruher SC 1:1 2:2
2012/13 VfL Osnabrück SG Dynamo Dresden 1:0 0:2
2013/14 SV Darmstadt 98 DSC Arminia Bielefeld 1:3 4:2 n.V.
2014/15 KSV Holstein Kiel TSV 1860 München 0:0 1:2
2015/16 FC Würzburger Kickers MSV Duisburg 2:0 2:1

Relegationsspiele 3. LIGA vs. 2. Bundesliga

2. Bundesliga



Ranking 2016/17

1 TSV Alemannia Aachen K DFB 136 4 G 750 21 38 1

2 FC St. Pauli DFL 272 8 740 21 0 0

3 SpVgg Greuther Fürth K DFL 34 1 G 722 21 0 0

4 MSV Duisburg K DFB G 948 28 716 20 114 3

5 SC Fortuna Köln K 34 1 G 700 19 114 3

6 SC Freiburg DFL 578 17 G 696 19 0 0

7 Karlsruher SC DFL G 812 24 624 18 38 1

8 Hannover SV 96 K DFL 948 28 G 620 17 0 0

9 1. FSV Mainz 05 DFL 374 11 600 17 0 0

10 SV Stuttgarter Kickers DFB 72 2 G 596 16 G 190 5

11 VfL Osnabrück K DFB 0 0 G 590 16 266 7

12 TSV 1860 München K DFL G 672 20 G 550 16 0 0

13 BTSV Eintracht Braunschweig K DFL G 706 21 540 15 G 114 3

14 SC Rot-Weiß Oberhausen DFB 136 4 530 15 38 1

15 Hertha BSC Berlin K DFL G 1148 34 G 514 14 0 0

16 1. FC Saarbrücken G 166 5 506 14 152 4

17 SG Wattenscheid 09 140 4 G 478 13 0 0

18 SV Waldhof Mannheim 238 7 G 468 13 0 0

19 TuS Fortuna Düsseldorf DFL 786 23 462 13 G 38 1

20 DSC Arminia Bielefeld K DFL 578 17 454 13 114 3

21 SV Darmstadt 98  K* DFL 136 4 454 12 114 3

22 Rot-Weiß Essen DFB 238 7 G 444 12 0 0

23 VfL Bochum 1848 DFL 1160 34 412 12 0 0

24 SV Meppen 0 0 404 11 0 0

25 SpVgg Unterhaching DFB 68 2 390 11 G 266 7
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26 1. FC Nürnberg DFL G 1084 32 378 11 0 0

27 FC Erzgebirge Aue DFL 0 0 374 11 G 114 3

28 1. FC Union Berlin DFL 0 0 374 11 G 38 1

29 FC Energie Cottbus DFB 204 6 374 11 76 2

30 FSV Frankfurt 1899 K DFB 0 0 344 10 38 1

31 SC Paderborn 07 DFB 34 1 344 10 G 76 2

32 1. FC Kaiserslautern DFL G 1492 44 340 10 0 0

33 Offenbacher FC Kickers K DFB 238 7 G 326 9 G 190 5

34 SG Union Solingen 0 0 G 304 8 0 0

35 FC 08 Homburg 102 3 302 8 0 0

36 FC Hansa Rostock K DFB 412 12 288 8 228 6

37 FC Carl Zeiss Jena K DFB 0 0 286 8 G 152 4

38 RW Ahlen 0 0 272 8 38 1

39 1. FC Köln K DFL G 1560 46 272 8 0 0

40 KSV Hessen Kassel 0 0 G 266 7 0 0

41 SV Blau-Weiß 90 Berlin 34 1 260 7 0 0

42 Chemnitzer FC DFB 0 0 252 7 228 6

43 FC Bayer 05 Uerdingen 476 14 G 248 7 0 0

44 SSV Ulm 34 1 220 6 0 0

45 VfB Leipzig 34 1 214 6 0 0

46 FC Augsburg K DFL 204 6 208 6 0 0

47 SG Dynamo Dresden DFL 140 4 204 6 G 190 5

48 Eintracht Frankfurt K DFL G 1628 48 204 6 0 0

49 FC Ingolstadt 04 K DFL 68 2 204 6 38 1

50 FC Remscheid 0 0 192 5 0 0

BUNDESLIGA 2. Bundesliga 3. LIGA Regionalliga untere Spielklassen K Kapitalgesellschaft  K* in Gründung G Gründungsmitglied DFL Leistungszentrum verpflichtend DFB Leistungszentrum
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51 SpVgg Bayreuth 0 0 G 190 5 0 0

52 FC Schalke 04 DFL G 1662 49 G 190 5 0 0

53 VfL Wolfsburg K DFL 680 20 186 5 0 0

54 SV Wacker Burghausen 0 0 170 5 G 228 6

55 SV Sandhausen DFL 0 0 170 5 G 152 4

56 VfB Oldenburg 0 0 150 4 0 0

57 Tennis Borussia Berlin 68 2 144 4 0 0

58 TuS Koblenz 0 0 136 4 38 1

59 VfB Lübeck 0 0 136 4 0 0

60 FSV Zwickau 0 0 136 4 38 1

61 Viktoria Aschaffenburg 0 0 114 3 0 0

62 VfR Aalen 0 0 102 3 G 190 5

63 FC Gütersloh 0 0 102 3 0 0

64 1. FC Heidenheim 1846 DFL 0 0 102 3 190 5

65 VfL Borussia Mönchengladbach K DFL 1670 49 102 3 0 0

66 SSV Reutlingen 0 0 102 3 0 0

67 SV Eintracht Trier 0 0 102 3 0 0

68 Wuppertaler SV 102 3 84 2 G 76 2

69 SC Preußen 06 Münster G 30 1 76 2 228 6

70 1. FC Schweinfurt 0 0 72 2 0 0

71 Rasen Ballsport Leipzig K DFL 34 1 68 2 38 1

72 SSV Jahn Regensburg K DFB 0 0 68 2 G 266 7

73 SV Wehen Wiesbaden K DFB 0 0 68 2 304 8

74 FC Rot-Weiß Erfurt DFB 0 0 66 2 G 342 9

75 VfR Bürstadt 0 0 38 1 0 0

BUNDESLIGA 2. Bundesliga 3. LIGA Regionalliga untere Spielklassen K Kapitalgesellschaft  K* in Gründung G Gründungsmitglied DFL Leistungszentrum verpflichtend DFB Leistungszentrum
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76 SC Charlottenburg 0 0 38 1 0 0

77 Freiburger FC 0 0 G 38 1 0 0

78 TSV Havelse 0 0 38 1 0 0

79 FSV Salmrohr 0 0 38 1 0 0

80 Wormatia Worms 0 0 G 38 1 0 0

81 SV Babelsberg 03 0 0 34 1 114 3

82 TSG 1899 Hoffenheim K DFL 306 9 34 1 0 0

83 Sportfreunde Siegen 0 0 34 1 0 0

84 VfB Stuttgart  K* DFL G 1730 51 34 1 0 0

85 FC Würzburger Kickers K DFL 0 0 34 1 38 1

86 BSV Brandenburg 0 0 32 1 0 0

87 Hallescher FC 0 0 32 1 190 5

SUMME 13 24406 719 20 24308 682 16 5434 143

BUNDESLIGA 2. Bundesliga 3. LIGA Regionalliga untere Spielklassen K Kapitalgesellschaft  K* in Gründung G Gründungsmitglied DFL Leistungszentrum verpflichtend DFB Leistungszentrum
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2. Bundesliga 1. … 12. 13. 14. … 36.
Saison 81/82 91/92 92/93 93/94 94/95 16/17 Gesamt

20er 12er 6er 2x 24er 20er 18er 18er
Spieltage 38 22 10 32 46 38 34 34
Meisterschaftsspiele 380 132 60 192 384 552 380 306 306 12154
Spiele der Vereine 760 264 120 384 768 1104 760 612 612 24308
Jahre der Vereine 20 12 24 24 20 18 18 682

11.
24er in 2x 12er

Statistik-
Rechner



Ranking NUR

1 VfL Osnabrück K DFB 0 0 G 590 16 266 7

2 SV Meppen 0 0 404 11 0 0

3 FC Erzgebirge Aue DFL 0 0 374 11 G 114 3

4 1. FC Union Berlin DFL 0 0 374 11 G 38 1

5 FSV Frankfurt 1899 K DFB 0 0 344 10 38 1

6 SG Union Solingen 0 0 G 304 8 0 0

7 FC Carl Zeiss Jena K DFB 0 0 286 8 G 152 4

8 RW Ahlen 0 0 272 8 38 1

9 KSV Hessen Kassel 0 0 G 266 7 0 0

10 Chemnitzer FC DFB 0 0 252 7 228 6

11 FC Remscheid 0 0 192 5 0 0

12 SpVgg Bayreuth 0 0 G 190 5 0 0

13 SV Wacker Burghausen 0 0 170 5 G 228 6

14 SV Sandhausen DFL 0 0 170 5 G 152 4

15 VfB Oldenburg 0 0 150 4 0 0

16 TuS Koblenz 0 0 136 4 38 1

17 VfB Lübeck 0 0 136 4 0 0

18 FSV Zwickau 0 0 136 4 38 1

19 Viktoria Aschaffenburg 0 0 114 3 0 0

20 VfR Aalen 0 0 102 3 G 190 5

21 FC Gütersloh 0 0 102 3 0 0

22 1. FC Heidenheim 1846 DFL 0 0 102 3 190 5

23 SSV Reutlingen 0 0 102 3 0 0

24 SV Eintracht Trier 0 0 102 3 0 0

25 1. FC Schweinfurt 0 0 72 2 0 0

Jahre Spiele Jahre Spiele Jahre
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26 SSV Jahn Regensburg K DFB 0 0 68 2 G 266 7

27 SV Wehen Wiesbaden K DFB 0 0 68 2 304 8

28 FC Rot-Weiß Erfurt DFB 0 0 66 2 G 342 9

29 VfR Bürstadt 0 0 38 1 0 0

30 SC Charlottenburg 0 0 38 1 0 0

31 Freiburger FC 0 0 G 38 1 0 0

32 TSV Havelse 0 0 38 1 0 0

33 FSV Salmrohr 0 0 38 1 0 0

34 Wormatia Worms 0 0 G 38 1 0 0

35 SV Babelsberg 03 0 0 34 1 114 3

36 Sportfreunde Siegen 0 0 34 1 0 0

37 FC Würzburger Kickers K DFL 0 0 34 1 38 1

38 BSV Brandenburg 0 0 32 1 0 0

39 Hallescher FC 0 0 32 1 190 5

SUMME 0 0 0 6 6038 170 8 2964 78

BUNDESLIGA 2. Bundesliga 3. LIGA Regionalliga untere Spielklassen K Kapitalgesellschaft  K* in Gründung G Gründungsmitglied DFL Leistungszentrum verpflichtend DFB Leistungszentrum
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nach Tabelle 1981/82

1 FC Schalke 04 DFL G 1662 49 G 190 5 0 0

2 Hertha BSC Berlin K DFL G 1148 34 G 514 14 0 0

3 Offenbacher FC Kickers K DFB 238 7 G 326 9 G 190 5

4 TSV 1860 München K DFL G 672 20 G 550 16 0 0

5 Hannover SV 96 K DFL 948 28 G 620 17 0 0

6 SV Waldhof Mannheim 238 7 G 468 13 0 0

7 SV Stuttgarter Kickers DFB 72 2 G 596 16 G 190 5

8 KSV Hessen Kassel 0 0 G 266 7 0 0

9 TSV Alemannia Aachen K DFB 136 4 G 750 21 38 1

10 SC Fortuna Köln K 34 1 G 700 19 114 3

11 Rot-Weiß Essen DFB 238 7 G 444 12 0 0

12 FC Bayer 05 Uerdingen 476 14 G 248 7 0 0

13 VfL Osnabrück K DFB 0 0 G 590 16 266 7

14 SpVgg Greuther Fürth K DFL 34 1 G 722 21 0 0

15 SC Freiburg DFL 578 17 G 696 19 0 0

16 SG Union Solingen 0 0 G 304 8 0 0

17 SG Wattenscheid 09 140 4 G 478 13 0 0

18 Wormatia Worms 0 0 G 38 1 0 0

19 Freiburger FC 0 0 G 38 1 0 0

20 SpVgg Bayreuth 0 0 G 190 5 0 0

SUMME 3 6614 195 20 8728 240 2 798 21
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